
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 2 Mawrth 2023 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio yn hybrid, Dydd Iau, 9 Mawrth 2023 am 9.30 am i drafod y materion 
canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 a 19 Ionawr 2023  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion hynny (Tudalennau 3 - 14) 
  

5.   Cofnod o Gamau Gweithredu Cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio (Tudalennau 15 - 18) 
  

6.   Adroddiadau a Diweddariadau'r Rheoleiddwyr a'r Arolygiaeth 
(Tudalennau 19 - 62) 
  

7.   Ymateb Cyngor Sir Ceredigion i Adroddiadau’r Rheoleiddiwr a’r 
Arolygiaeth (Tudalennau 63 - 74) 
  

8.   Diweddariad ar Brisiadau Asedau - Ar lafar yn unig  
  

9.   Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol Cwarter 3 (Tudalennau 75 - 90) 
  

10.   Strategaeth a Chynllun Archwilio Mewnol 2023/24 (Tudalennau 91 - 
104) 
  

11.   Adroddiad Archwilio Mewnol – Adolygiad Fframwaith Llywodraethu 
2022/23 (Tudalennau 105 - 108) 
  

12.   Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft (Tudalennau 109 - 204) 
  

13.   Cofrestr Risgiau Corfforaethol (Tudalennau 205 - 226) 
  

14.   Blaenraglen Waith (Tudalennau 227 - 228) 
  

15.   Any other matter which the Chair decides is for the urgent attention 
of the Committee  

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
a gynhaliwyd ar ffurf hybrid yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac 

o bell drwy gynhadledd fideo ar ddydd Mawrth, 17 Ionawr 2023 
 

 
YN BRESENNOL:  Mr Alan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Elizabeth Evans, Wyn 
Evans a Gareth Lloyd ynghyd â Mr Andrew Blackmore a Mrs Caroline Whitby 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Bryan Davies, Wyn Thomas a Matthew Vaux 
(Aelodau Cabinet) 
 
Swyddogion yn bresennol: Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyfreithiol 
a Llywodraethu a Swyddog Monitro;  Mr Alun Williams - Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
– Polisi a Pherfformiad; Mrs Alex Jenkins, Rheolwr Corfforaethol - Archwilio Mewnol; Mr 
Harry Dimmack, Swyddog Llywodraethu; Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd a Safonau. 

 
                                                                                                              (9:30am - 10:45am)

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Endaf Edwards am na fedrai fod yn bresennol 
yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy'n Rhagfarnu 
Dim. 
 

3 Materion Personol 
Estynnodd y Cadeirydd groeso i aelod annibynnol/lleyg newydd sef Mr 
Andrew Blackmore a oedd yn ei gyfarfod cyntaf. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
a gynhaliwyd ar 27 Medi 2022 ac ystyried unrhyw faterion a oedd yn 
codi o'r Cofnodion hynny 
CYTUNWYD i gadarnhau bod Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd 
ar 27 Medi 2022 yn gywir ar yr amod y newidir y canlynol:  
(i) Cofnod 16, Cofrestr Risgiau Corfforaethol. Dylai (iii) ddarllen “y dylai’r 
Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach roi ystyriaeth bellach i 
lwyth gwaith y tîm Diogelwch Bwyd oherwydd nifer yr arolygiadau sydd heb 
eu gwneud”; a 
(ii) dylai’r rhifolyn Rhufeinig fod yn 16 (iv) ac nid 16 (vi). 
 
 

5 Trefniadau ar gyfer Aelod Lleyg ac Is-gadeirydd y Pwyllg
[...]
c ymatebwyd iddo – dim 
angen camau pellach. 
(iii) Adroddiadau Cenedlaethol Archwilio Cymru. 
 Amser am newid – Tlodi yng Nghymru: Ffurflen Ymateb i ddilyn. 
 - Darlun o Reoli Perygl Llifogydd: wedi’i gyflwyno i’r Grŵp Arweiniol a bydd 
yn cael ei rannu â’r Pwyllgor Craffu. 
iii) Dylanwad Cydraddoldeb. Cyfle wedi’i golli. Cyflwyno mentrau 
cymdeithasol a thwyll ariannol cenedlaethol i’r Grŵp Arweiniol os na wnaed 
hynny eisoes. 
(iv) Bod y broses o ymdrin ag adroddiadau Archwilio Cymru a darparu 
ymatebion yn cael ei diweddaru. 
 
Roedd swyddogion Archwilio Cymru, Non Jenkins a Jeff Brown yn 
bresennol hefyd a rhoesant grynodeb o adroddiadau Archwilio Cymru: 
Diweddariad Chwarter 3 i ddilyn 
 

Tudalen 4



 

3 
 

 
CYTUNWYD i 
(i) nodi’r sefyllfa bresennol; a 
(ii) nodi y byddai'r Grŵp Arweiniol yn ystyried pob adroddiad cenedlaethol 
yn y dyfodol er mwyn penderfynu (a chofnodi) a oes angen camau pellach 
ac ystyried y camau priodol.  
 
Nodwyd hefyd ei bod yn bwysig gwahodd pob Aelod Lleyg i’r holl weithdai 
ar y gyllideb yn y dyfodol er mwyn cael mwy o wybodaeth am y broses o 
baratoi Cyllideb y Cyngor. 
 

8 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 1/7/22 – 30/9/22 
Ystyriwyd Adroddiad Cynnydd y Rheolwr Corfforaethol – Archwilio Mewnol 
ar Archwilio Mewnol yn Chwarter 2. Cyflwynwyd yr Adroddiad er mwyn 
sicrhau bod y Pwyllgor yn fodlon fod yr Adain Archwilio Mewnol yn 
ymgymryd â gwaith priodol a digonol i ddarparu sicrwydd realistig ar 
ddiwedd y flwyddyn gan ychwanegu gwerth a chynorthwyo’r Cyngor wrth 
gyflawni ei amcanion.  

 
CYTUNWYD i ystyried y gwaith a wnaed a’r sefyllfa bresennol o ran yr 
Adain Archwilio Mewnol. 

 
9 Siarter Archwilio Mewnol 2023/2024 

Ystyriwyd Siarter Archwilio Mewnol 2023/24. Adroddwyd bod safon 
priodoledd 1000 - un o Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus 
(PSIAS) - yn ei gwneud yn ofynnol i bob gweithgaredd archwilio mewnol 
gadw ‘siarter archwilio mewnol’. Dogfen ffurfiol yw’r siarter sy’n diffinio 
diben y gweithgaredd ar
[...]
horwyr Elizabeth Evans, Endaf 
Edwards, Wyn Evans, Gareth Lloyd, Maldwyn Lewis a Mark Strong ynghyd â Mr Andrew 
Blackmore a Mrs Caroline Whitby 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Gareth Davies a Matthew Vaux (Aelodau Cabinet)  
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Duncan Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a 
Chaffael; Mr Justin Davies, Rheolwr Corfforaethol – Cyllid Craidd; Mr Mark Bridges, 
Rheolwr Gwasanaeth – Prosiectau a Chyfrifon; Mrs Karen Jenkins, Rheolwr Gwasanaeth – 
Cyllid Craidd; Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Cyfreithiol a Llywodraethu 
a’r Swyddog Monitro; Mrs Alex Jenkins, Rheolwr Corfforaethol - Archwilio Mewnol; Mr 
Harry Dimmack, Swyddog Llywodraethu; Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd a Safonau 
 
 
                                                                                                               (9:30am -10:45am) 
                     
1 Ymddiheuriadau 

Dim.  
 

2 Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu 
Datgelodd y Cynghorydd Endaf Edwards fuddiant personol yng nghyswllt eitem 6 sef 
y Datganiad Cyfrifon. Roedd y buddiant yn ymwneud â Phensiynau Llywodraeth 
Leol. 
 

4 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2021-22 – y diweddaraf 
Ystyriwyd y diweddariad am Ddatganiad Llywodraethu Blynyddol 2021-22. 
Dywedwyd bod y Cyngor wedi cymeradwyo fersiwn ddrafft o Ddatganiad 
Llywodraethu Blynyddol 2021/22 ar 08 Gorffennaf 2022.  
 
Cafodd yr Aelodau wybod bod y newidiadau canlynol wedi’u gwneud i Ddatganiad 
Llywodraethu Blynyddol 2021-22 yn dilyn argymhellion gan Archwilio Cymru: 
 
• Tudalen 7 – roedd y dyddiadau y byddai’r Adain Archwilio Mewnol yn adolygu'r 

Ddogfen Fframwaith Llywodraethu wedi’u cywiro. 
• Tudalen 7 – roedd casgliad yr adolygiad hunanasesu o God Rheoli Ariannol 

CIPFA wedi’i ychwanegu. 
• Tudalennau 13, 29 a 35 – roedd dyddiad cymeradwyo’r Siarter Archwilio Mewnol 

wedi’i ddiweddaru. 
• Tudalen 22 – roedd blwyddyn y Strategaeth a’r Cynllun Archwilio Mewnol, sef 


[...]
• Mae'r corff yn dangos hunan ymwybyddiaeth ac ymrwymiad i wella sut mae'n cymhwyso'r egwyddor datblygu 
cynaliadwy fel y gall wneud hynny mewn ffordd ystyrlon ac effaithus. 

T
udalen 61



egwyddor datblygu cynaliadwy i osod ei 
amcanion llesiant? 

• Mae'r corff wedi dysgu o osod amcanion llesiant blaenorol ac o gymhwyso'r egwyddor datblygu cynaliadwy yn fwy 
cyffredinol ac wedi gwella'r broses o osod ei hamcanion llesiant newydd. 

• Mae gan y corff – neu maent ar y gweill – gynlluniau i fyfyrio ar sut y mae wedi cymhwyso'r egwyddor datblygu 
cynaliadwy yn y rownd hon o osod amcanion llesiant. 

  
 

T
udalen 62



Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
  ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 

  DYDDIAD: 
 

 9 Mawrth 2023 

  LLEOLIAD: O bell drwy gyfrwng fideo-gynadledda 
 

  TEITL: 
 

Ymateb Cyngor Sir Ceredigion i Adroddiadau’r Rheoleiddiwr a’r 
Arolygiaeth 

 
PWRPAS YR ADRODDIAD: 
 

 
  ER: 

 
Cyflwyno i’r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ymatebion y 
Cyngor i Adroddiadau’r Rheoleiddiwr a’r Arolygiaeth 
 
Penderfyniad 
 
 

Cyflwyniad 

Mae’r Adroddiad hwn yn nodi ymatebion y Cyngor i Adroddiadau’r Rheoleiddiwr a’r 
Arolygiaeth a’r cynnydd a wnaed ynghylch y cynigion a’r argymhellion. 

Mae dwy ran i’r Adroddiad hwn: 

a) Arolwg tracio’r Cyngor o gynigion y Rheoleiddiwr/ Arolygiaeth ar gyfer gwella 
ac argymhellion; a 

b) Materion eraill sy’n ymwneud â’r Cyngor 
 

Y Sefyllfa Bresennol 
 
a) Arolwg tracio’r Cyngor o gynigion y Rheoleiddiwr/ Arolygiaeth ar gyfer 
gwella ac argymhellion 
 

o Ffurflenni Ymateb Rheolwyr y Cyngor 2022-23: 
 

• Ffurflen Ymateb – Y Fenter Twyll Genedlaethol yng Nghymru 
2020-21 (Atodiad 1) 

• Ffurflen Ymateb – Diweddariad ar Gynnydd Asesu Sicrwydd a 
Risg – Lleihhau Carbon (Atodiad 2) 

• Ffurflen Ymateb – Asesiadau o’r effaith ar gydraddoldeb: mwy nag 
ymarfer blwch ticio? (Atodiad 3) 

• Archwilio Cymru - ‘Amser am Newid’ – Tlodi yng Nghymru - 
ffurflen ymateb rheolwyr i ddilyn  

• Archwilio Cymru 
[...]
 enw da. 

Canfyddiadau 
pwysig sy’n nodi na 
chydymffurfiwyd â’r 
gweithdrefnau sydd 
wedi’u sefydlu ond 
nad ydyw’n risg 
fawr i’r gwasanaeth 
o ran colled 
ariannol / colli enw 
da. 

Eitemau lle mae 
angen cymryd 
ychydig o gamau 
neu ddim camau o 
gwbl. Wedi’i 
gynnwys gan y 
gallai fod o 
ddiddordeb i’r 
gwasanaeth neu am 
ei fod yn rhoi cyngor 
ynghylch arferion 
gorau. 

 

 

 

T
udalen 91



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol



 

1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 

Adroddiad i: Pwyllgor Archwilio 
 

Dyddiad y Cyfarfod: 9 Mawrth 2023 
 

Teitl: Strategaeth a Chynllun Archwilio  
Mewnol 2023/24 
 

Pwrpas yr adroddiad: Cyflwyno’r Cynllun Archwilio Mewnol arfaethedig sy’n 
nodi’r meysydd gwaith i’w hadolygu yn ystod 2023/24 
 

 
Mae Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus, ynghyd â’r Nodyn Cymhwyso 
Llywodraeth Leol a gyhoeddwyd gan y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a 
Chyfrifyddiaeth (CIPFA), yn mynnu y dylai Cynghorau gael Siarter Archwilio Mewnol 
ynghyd â Strategaeth a Chynllun Archwilio Blynyddol. 
 
Caiff y cynllun ei baratoi mewn modd a fydd yn sicrhau bod sylw digonol yn cael ei roi i 
gefnogi’r farn flynyddol am effeithiolrwydd y systemau llywodraethu, rheoli risg a 
rheolaeth fewnol ar draws y Cyngor. 
 
Mae’r Strategaeth a’r Cynllun Archwilio Mewnol arfaethedig yn cefnogi’r Siarter Archwilio 
Mewnol drwy grynhoi’r meysydd gwaith y bydd yr Adran Archwilio Mewnol yn 
canolbwyntio arnynt yn ystod 2023/24 gan roi ystyriaeth i’r sefyllfa bresenol oherwydd y 
pandemig. 

 
Argymhelliad: CYMERADWYO’R Adroddiad 

  
Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

Bod y Pwyllgor Archwilio’n fodlon y bydd yr Adain 
Archwilio Mewnol yn gwneud gwaith digonol a phriodol 
er mwyn darparu sicrwydd realistig ddiwedd y flwyddyn, 
gan ychwanegu gwerth, a chynorthwyo’r Cyngor i 
gyflawni ei amcanion. 
 

Atodiadau: Strategaeth a Chynllun Cyfamser Archwilio  
Mewnol 2023/24 
 

Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol Gwasanaethau 
Cyfreit
[...]
/23 
 

Pwrpas yr 
adroddiad: 

Rhoi gwybod i’r Aelodau am y canfyddiadau 
 

 
Cynhaliwyd adolygiad yn ddiweddar o’r Fframwaith sy’n cefnogi Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol 2022/23. 
 
Cyflwynwyd y Fframwaith Llywodraethu, y Datganiad Llywodraethu Blynyddol a’r 
Cod Llywodraethu Corfforaethol Leol i’r Pwyllgor ym mis Ionawr 2023. Roedd 
Aelodau’r Pwyllgor hefyd yn rhan o’r adolygiad.  
 
Mae Archwilio Cymru yn rhoi barn archwilio am y Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol yn seiliedig ar y ffaith ei fod yn gyson o ran eu gwybodaeth nhw ohono 
a’i fod yn cydymffurfio â’r ddeddfwriaeth.   
 
Mae adolygiad yr adain archwilio mewnol yn cynnwys asesiad o’r gweithdrefnau 
sydd ar waith i baratoi’r fframwaith llywodraethu a’r fethodoleg sgorio a 
ddefnyddiwyd ynghyd ag ystyriaeth o’r ‘dystiolaeth’ a nodwyd yn y fframwaith.   
 
Mae'r adolygiad hwn felly yn ategu gwaith Swyddfa Archwilio Cymru ar y 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol, ac mae’n rhoi sicrwydd bod y weithdrefn yn 
gadarn, yn benodol ac yn effeithiol.   
 
Argymhelliad: Nodi’r adolygiad a wnaed o’r Fframwaith Llywodraethu  

 
Rhesymau dros y 
penderfyniad: 
 

Er gwybodaeth yn unig 
 

Atodiadau: Adroddiad Archwilio Mewnol - Fframwaith Llywodraethu  
2022/23 
 

Pennaeth y 
Gwasanaeth: 

Elin Prysor 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu / Swyddog Monitro 
 

Swyddog Adrodd: Alex Jenkins 
Rheolwr Corfforaethol – Archwilio Mewnol 

 
Dyddiad:  

 
9 Mawrth 2023 

 
 
 

Tudalen 105 Eitem Agenda 11



 
 

GWASANAETHAU 
CYFREITHIOL A 
LLYWODRAETHU  
 

LEGAL & GOVERNANCE 
SERVICES 
 
 
GWASANAETH ARCHWILIO MEWNOL  
 
INTERNAL AUDIT SERVICE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Paratowyd yr adroddiad gan: Alex Jenkins,  
Rheolwr Corfforaethol - Archwilio Mewnol  

Dyddiad Cyhoeddi: 3 Chwefror 2023

 

Cyngor Sir 
CEREDIGION 

County Council 

 

ADRODDIAD ARCHWILIO  
 

Adolygiad Fframwaith Llywodraethu 2022/23 

Tudalen 106



 
 

2 

 

ADRODDIAD ARCHWILIO MEW
[...]
ethu Blynyddol 
Drafft 2022-2023 a'r Ddogfen Fframwaith Llywodraethu 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Cyflwyno Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2022-23 
a diweddariad Dogfen Fframwaith Llywodraethu 2022-23 

 
Er: 
 

  
Penderfyniad 
 

 
Cefndir: 
 
Cyflwynwyd adroddiad ynghylch Dogfen y Fframwaith Llywodraethu i’r pwyllgor hwn ar Ionawr 
17eg 2023 (dolen). Roedd yr adroddiad hwn yn rhoi cyflwyniad i’r adolygiad blynyddol o’r 
fframwaith llywodraethu a’r gofynion y mae’n rhaid i awdurdodau lleol gadw atynt. 
 
Dogfen Fframwaith Llywodraethu wedi'i Diweddaru 
 
Mae Dogfen y Fframwaith Llywodraethu (Atodiad 1) wedi’i diweddaru yn dilyn yr adroddiad 
blaenorol ar Ionawr 17eg i sicrhau ei bod yn parhau’n gyfredol: 
 
• Mae tystiolaeth/camau gweithredu wedi'u dileu o'r ddogfen lle nad yw bellach yn berthnasol 

neu lle maent wedi'u cwblhau. 
• Ychwanegwyd tystiolaeth ychwanegol ar gyfer B3.1 mewn ymateb i drafodaethau yn y 

cyfarfod blaenorol ynglŷn â'r sgôr uwch o 5/6 i 7/8. 
• Camau gweithredu wedi'u diweddaru i adlewyrchu'r sefyllfa ar hyn o bryd gan gynnwys: 

 
o A1.1 ac A1.2 – Cynnwys bod y Swyddog Monitro yn parhau i roi cyngor ynghylch 

materion y Cod Ymddygiad, bod arfarniadau wedi ailddechrau. Fe’u diweddarwyd 
hefyd i adlewyrchu'r sefyllfa ar hyn o bryd gydag Archwilio Cymru ynghylch: Adolygiad 
Dilynol o'r Gwasanaeth Cynllunio. 

o A1.4 – Wedi'i ddiweddaru i adlewyrchu'r camau gweithredu sy'n weddill ynghylch 
adolygu Polisi Chwythu'r Chwiban a rhoi adroddiadau am weithgarwch, a ffurflenni 
diwygiedig Cod Ymddygiad a Datgan Buddiant.  

o A3.1 – Cam gweithredu wedi'i ddiweddaru i egluro Hysbysiadau Preifatrwydd i'w rhoi 
i Gynghorwyr gan y Swyddog Diogelu Data. 

o A3.1 – Cam gweithredu wedi’i ychwanegu bod y Rheolwr Corfforaethol, Archwilio 
Mewnol i gwblhau cymhwyster proffesiynol. 

o B3.1 – Cam gweithredu wedi'i ddiweddaru i egluro gweithrediad y polisi Ymgysylltu a 
Chyfranogi i'w adolygu cyn cwblhau'r cam gweithredu. 

o E2.2 – Ychwanegwyd bod y Gofrestr Penderfyniadau Dirprwyedig i'w chyhoeddi. 
 

Tudalen 109 Eitem Agenda 12

https://cyngor.ceredigion.gov.uk/documents/s4372/Eitem%2011%20Governance%20Framework%20heb%20law%20app%20B%20Cymraeg.pdf?LLL=1


Mae'r holl newidiadau i'r Fframwaith ers ei gyflwyno ddiwethaf i'r pwyllgor yn cael eu dangos 
gan ddefnyddio newidiadau wedi'u marcio mewn coch.  
 
Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
 
Mae Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2022-23 (gweler Atodiad 2) wedi’i baratoi yn 
unol â’r fframwaith. Mae’n cynnwys: 

• Cydnabod cyfrifoldeb am sicrhau llywodraethu da; 
• Cyfeiriad at yr asesiad; 
• Barn ar lefel y sicrwydd y gall y trefniadau llywodraethu ei rhoi; 
• Adroddiad cynnydd ar sut mae problemau a nodwyd y llynedd wedi'u datrys; 
• Cynllun gweithredu y cytunwyd arno i ymdrin â materion llywodraethu dros y flwyddyn 

nesaf; a 
• Chasgliad.  

 
   
ARGYMHELLION: 

 
Gofynnir i’r Pwyllgor: 
 

i) Nodi'r Ddogfen Fframwaith Llywodraethu wedi'i Diweddaru 2022-23 (Atodiad 1); ac 
ii) Argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 

2022-23 (Atodiad 2). 
 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLION: Symud ymlaen â chyhoeddi Datganiad Llywodraethu 
Blynyddol 2022-2023.  
 
 
Atodiadau: 
 
 
 
Pennaeth y Gwasanaeth: 
 
 
Swyddog Adrodd: 
 
Dyddiad: 
 
 

 
Atodiad 1: Dogfen Fframwaith Llywodraethu wedi'i Diweddaru 
2022-2023 
Atodiad 2: Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2022-23 
 
Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau 
Cyfreithiol a Llywodraethu / Swyddog Monitro 
 
Harry Dimmack, Swyddog Llywodraethu 
 
17/02/2023 

 

Tudalen 110



Arwyn 

 

 

 

 

 

 

 

  

Adolygiad o'r Fframwaith 
Llywodraethu 2022-2023 

CYNGOR SIR CEREDIGION  
 

Tudalen 111



Adolygiad o’r Fframwaith Llywodraethu 2022-2023 

 

2 
 

A. Ymddwyn ag uniondeb, gan ddangos ymrwymiad cadarn i werthoedd moesegol, a pharchu rheolaeth y gyfraith 
Mae sefydliadau llywodraeth leol yn atebol nid yn unig am y swm y maent yn ei wario, ond hefyd am y ffo
[...]
ch reolwyr yn cael eu rheoli’n briodol.  Mae hyn yn atgyfnerthu rôl y 
Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio o ran rhoi sicrwydd annibynnol i’r Cyngor bod y 
Gofrestr Risgiau Corfforaethol yn cael ei rheoli’n briodol.     
 
Mae Atodiad A yn cynnwys y Gofrestr Risgiau Corfforaethol ddiweddaraf.    
 
Fel y cytunwyd yng nghyfarfod y Grŵp Arweiniol ar 1.2.23, mae risg newydd, R022: 
Recriwtio a Chadw wedi’i hychwanegu, gyda sgôr risg o 15. 
 
Mae R003: Gwella a Pherfformiad Corfforaethol gyda sgôr risg barhaus o 6 wedi'i 
gostwng i risg gwasanaeth fel y cytunwyd yng nghyfarfod y Grŵp Arweiniol ar 8.2.23. 
Mae'r Cyngor wedi dod dros ei hunanasesiad cyntaf yn llwyddiannus ac mae wedi 
pennu amcanion llesiant newydd. Mae cynllunio busnes wedi’i ailsefydlu’n llwyddiannus 
ers Covid ac mae’r bwrdd perfformiad yn cyfarfod yn rheolaidd.  Ar ben hynny, cafodd 
y Grŵp Arweiniol adborth cadarnhaol ynglŷn â’r trefniadau perfformiad mewn cyfarfod 
â rheoleiddwyr ar Ionawr 16eg 23. 
 
Yr unig risg sydd wedi newid sgôr yw R009: Rheoli Gwybodaeth a Chydnerthedd 
Seiberddiogelwch. Mae’r Ganolfan Seiberddiogelwch Genedlaethol wedi nodi cynnydd 
o 38% yn y tebygolrwydd ar Awdurdodau Lleol a Byrddau Iechyd yn y DU ac felly mae 
sgôr y risg wedi’i diwygio i “debygol” i adlewyrchu hyn. 
 
Mae cam lliniaru newydd wedi'i ychwanegu at R005: Cynllun Ariannol Tymor Canolig  
 
Mae'r holl risgiau eraill wedi'u hadolygu ac maent yn cynnwys Statws Coch Melyn 
Gwyrdd diwygiedig o gamau lliniaru a sylwebaeth wedi'i diweddaru. 
 
 

Tudalen 205 Eitem Agenda 13



2 
 

Argymhelliad: Bod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio yn nodi’r Gofrestr 
Risgiau Corfforaethol sydd wedi’i diweddaru 

 
Rheswm dros y penderfyniad:   Sicrhau bod y Cyngor yn rheoli Risgiau 

Corfforaethol yn briodol yn unol â'r Strategaeth a'r 
Fframwaith Risgiau Corfforaethol 

 
Atodiadau: Atodiad A – Cofrestr Risgiau Corfforaethol 
 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Alun Williams (Swyddog Arweiniol Corfforaethol 

Polisi, Perfformi

Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o’r PWYLLGOR LLYWODRAETHU AC ARCHWILIO 
a gynhaliwyd ar ffurf Hybrid yn Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron ac 

o bell drwy fideogynadledda ddydd Iau, 9 Mawrth 2023 
 
YN BRESENNOL:  Mr Alan Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Elizabeth Evans, 
Wyn Evans, Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd a Mark Strong ynghyd â Mr Andrew 
Blackmore a Mrs Caroline Whitby 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Bryan Davies a Keith Henson (Aelodau Cabinet) 
 
Archwilio Cymru: Mr Derwyn Owen a Miss Non Jenkins 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Alun Williams, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – 
Polisi a Pherfformiad, Mr Duncan Hall, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Cyllid a 
Chaffael, Miss Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Gwasanaethau 
Democrataidd, Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - 
Economi ac Adfywio, Mrs Alex Jenkins, Rheolwr Corfforaethol - Archwilio Mewnol, 
Mr Harry Dimmack, Swyddog Llywodraethu a Mrs Dana Jones, Swyddog 
Gwasanaethau Democrataidd a Safonau   
 
 
                                                                                                       (9:30am -11:05am) 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Cyfreithiol 
a Llywodraethu a’r Swyddog Monitro am na fedrai fod yn bresennol yn y 
cyfarfod. 
 

2 Materion Personol 
Dim. 
 

3 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 a 19 Ionawr 2023  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion hynny 
CYTUNWYD i gadarnhau bod Cofnodion Cyfarfodydd y Pwyllgor a 
gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 a 19 Ionawr 2023 yn gywir. 
  
Materion sy'n Codi 
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 17 Ionawr 2023 
Eitem 9 - Dywedodd y Cadeirydd y dylid ystyried caniatáu i aelodau'r 
pwyllgor fynd i weithdai a gynhelir yn y dyfodol ynghylch paratoi’r gyllideb ac 
y dylai hyn gael ei gynnwys yn y Flaenraglen Waith. 
  
 

5 Cofnod o Gamau Gweithredu Cyfarfodydd Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio 



 

2 
 

Ystyriwyd Cofnod o Gamau Gweithredu Cyfarfodydd y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio. CYTUNWYD i nodi’r cynnwys a’r diweddariad fel 
y’u cyflwynwyd. 
 

6 Adroddiadau a Diweddariadau'r Rheoleiddwyr a'r Arolygiaeth 
Ystyriwyd Adroddiadau a Diweddariadau’r Rheoleiddiwr a’r Arolygiaeth. 
Roeddent mewn tair rhan: 
  
a) Diweddariad chwarterol Archwilio Cymru i'r Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio;  
b) Unrhyw waith lleol ynghylch risg a gyflwynwyd / a gyhoeddwyd ers 
cyfarfod diwethaf y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio 
c) Adroddiadau Cenedlaethol Archwilio Cymru 
  
Fel rhan o'r diweddariad, esboniodd Mr Derwyn Owen, Archwilio Cymru, y 
cefndir i’r cynnydd arfaethedig yn Ffioedd Archwilio Allanol Archwilio Cymru 
a rhoddodd y wybodaeth ddiweddaraf am yr amserlen dros dro ar gyfer 
archwilio’r Datganiad Cyfrifon. Cadarnhaodd DO y byddai Archwilio Cymru 
yn cyhoeddi eu llythyr Ffioedd yn fuan ac y byddai modd ei gyflwyno gerbron 
y Pwyllgor. 
  
Yn dilyn cyflwyniad gan Archwilio Cymru a chwestiynau o’r llawr, 
CYTUNWYD ynghylch y canlynol:- 
(i) nodi’r adroddiadau er gwybodaeth; 
(ii) nodi'r cynnydd posibl yn y ffi archwilio o ran cyfrifon 2023/24 a oedd yn 
digwydd yn bennaf oherwydd y newidiadau yn y gofynion safonol ar gyfer 
archwilio cyfrifon. Nodwyd bod Cyllideb y Cyngor ar gyfer 2023/24 wedi 
ystyried y cynnydd a amcangyfrifir a dywedodd Archwilio Cymru nad oedd 
ond yn gallu codi tâl am yr amser a gymerid i wneud yr archwiliad, felly 
gallai'r ffi derfynol fod yn llai o bosib; 
(iii) nodi mai bwriad Archwilio Cymru ar hyn o bryd oedd cwblhau'r archwiliad 
o Gyfrifon 2022/23 erbyn 30/11/23 ac mai’r disgwyl ar hyn o bryd oedd y 
byddai’r archwiliad o Gyfrifon 2023/24 yn cael ei gwblhau erbyn 30/10/24 a’r 
archwiliad o Gyfrifon 2024/25 yn cael ei gwblhau erbyn 30/09/25. Roedd 
trafodaethau parhaus yn cael eu cynnal ar hyn o bryd gyda Thrysoryddion 
Cymru a Llywodraeth Cymru ynglŷn â'r dyddiadau cau. 
(iv) nodi bod y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Cyllid a Chaffael wedi 
cadarnhau mai’r bwriad oedd sicrhau bod drafft cyntaf amserlen dros dro 
Cyfrifon 2022/23 yn barod ar gyfer archwilio allanol erbyn canol Gorffennaf 
2023, a oedd yn gynharach yn y flwyddyn na’r adeg y caewyd Cyfrifon 
2021/22, a oedd wedi’u llofnodi ym mis Awst 2022. 
(v) gofyn i Gadeirydd y Pwyllgor Cydlynu Trosolwg a Chraffu i ystyried yr 
adroddiad am yr Asesiadau o’r Effaith ar Gydraddoldeb: Mwy nag Ymarfer 
Blwch Ticio? Nodwyd bod dogfennau Asesiad Effaith Integredig y Cyngor 
(h.y. yr Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb) yn cael eu hadolygu ar hyn o 
bryd er mwyn eu gwneud yn haws i'r Aelodau eu darllen ac i’r swyddogion eu 
cwblhau.plete. 
 

7 Ymateb Cyngor Sir Ceredigion i Adroddiadau’r Rheoleiddiwr a’r 
Arolygiaeth 



 

3 
 

Ystyriwyd yr adroddiad a oedd yn nodi ymatebion y Cyngor i Adroddiadau’r 
Rheoleiddiwr a’r Arolygiaeth a'r cynnydd a wnaed o ran y cynigion a'r 
argymhellion.   
  
Roedd dwy ran i’r adroddiad hwn: 
a) Gwybodaeth dracio’r Cyngor am gynigion y Rheoleiddiwr/Arolygiaeth ar 
gyfer gwella a’r argymhellion; a  
b) Materion eraill sy’n ymwneud â’r Cyngor.   
  
Y Sefyllfa bresennol 
  
a) Gwybodaeth dracio’r Cyngor am gynigion y Rheoleiddiwr/Arolygiaeth ar 
gyfer gwella a’r argymhellion  
Ffurflenni Ymateb Rheolwyr y Cyngor 2022-23: 
•         Ffurflen Ymateb – Y Fenter Twyll Genedlaethol yng Nghymru 2020-21   
•         Ffurflen Ymateb – Diweddariad ar Gynnydd Asesu Sicrwydd a Risg – 
Lleihau Carbon   
•         Ffurflen Ymateb – Asesiadau o’r effaith ar gydraddoldeb: mwy nag 
ymarfer blwch ticio?  
•         Archwilio Cymru - ‘Amser am Newid’ – Tlodi yng Nghymru -ffurflen 
ymateb rheolwyr i ddilyn  
•         Archwilio Cymru - ‘Cyfle wedi’i golli’ – Mentrau Cymdeithasol –ffurflen 
ymateb i ddilyn 
  
  
b) Materion eraill sy’n ymwneud â’r Cyngor.  
  
Dim  
  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r adroddiadau er 
gwybodaeth. 
  
 

8 Diweddariad ar Brisiadau Asedau - Ar lafar yn unig 
Rhoddodd y Cadeirydd ddiweddariad byr gan nodi bod Gweithdy wedi'i 
gynnal i dderbyn diweddariad am brisio asedau a dywedodd fod y Pwyllgor 
wedi cael sicrwydd bod gwaith ar y gweill i fynd i'r afael â'r materion a 
godwyd. 
  
Rhoddodd y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Economi ac Adfywio 
ddiweddariad byr am y sefyllfa bresennol o ran Prisio Asedau. Nododd fod 
angen gwneud gwaith manylach ar wyth eiddo cyn cwblhau’r gwaith prisio 
arnynt. Dywedodd fod Rheolwr Gwasanaeth ar gyfer Asedau hefyd wedi'i 
benodi'n ddiweddar ac y byddai’r unigolyn hwn felly yn adnodd ychwanegol i 
gynorthwyo â'r gwaith prisio. Roedd cyfarfod wedi’i gynnal yn ddiweddar 
gydag Archwilio Cymru i roi diweddariad am y gwaith prisio a oedd newydd 
ei gwblhau ac roedd disgwyl y byddai cyfarfod arall yn cael ei gynnal ymhen 
mis. 
  
CYTUNWYD i nodi’r sefyllfa bresennol.    
 



 

4 
 

9 Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol Cwarter 3 
Ystyriwyd adroddiad y Rheolwr Corfforaethol – Archwilio Mewnol am 
Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol Chwarter 3. Cyflwynwyd yr adroddiad 
er mwyn sicrhau bod y Pwyllgor yn fodlon bod yr Adain Archwilio Mewnol yn 
ymgymryd â gwaith priodol a digonol i ddarparu sicrwydd realistig ar ddiwedd 
y flwyddyn gan ychwanegu gwerth a chynorthwyo’r Cyngor wrth gyflawni ei 
amcanion.   
  
CYTUNWYD i nodi’r gwaith a wnaed a’r sefyllfa bresennol o ran y 
Gwasanaeth Archwilio Mewnol. 
 

10 Strategaeth a Chynllun Archwilio Mewnol 2023/24 
Consideration was given to the Internal Audit Strategy and Plan 2023-24. It 
was Ystyriwyd Strategaeth a Chynllun Archwilio Mewnol 2023/24. Dywedwyd 
bod Safonau Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus, ynghyd â’r Nodyn 
Cymhwyso Llywodraeth Leol a gyhoeddwyd gan y Sefydliad Siartredig Cyllid 
Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth (CIPFA), yn mynnu y dylai Cynghorau gael 
Siarter Archwilio Mewnol ynghyd â Strategaeth a Chynllun Archwilio 
Blynyddol.  
  
Cafodd y cynllun ei baratoi mewn modd a fyddai’n sicrhau bod sylw digonol 
yn cael ei roi i gefnogi’r farn flynyddol am effeithiolrwydd y systemau 
llywodraethu, rheoli risg a rheolaeth fewnol ar draws y Cyngor.   
  
Byddai’r Strategaeth a’r Cynllun Archwilio Mewnol arfaethedig yn cefnogi’r 
Siarter Archwilio Mewnol drwy grynhoi’r meysydd gwaith y byddai’r Adain 
Archwilio Mewnol yn canolbwyntio arnynt yn ystod 2023/24.   
  
CYTUNWYD i gymeradwyo Strategaeth a Chynllun Archwilio 2023/24 fel y’i 
cyflwynwyd.23-24 as presented. 
 

11 Adroddiad Archwilio Mewnol – Adolygiad Fframwaith Llywodraethu 
2022/23 
Roedd adolygiad wedi’i gynnal yn ddiweddar o’r Fframwaith a gefnogai 
Ddatganiad Llywodraethu Blynyddol 2022/23. Dywedwyd bod y Fframwaith 
Llywodraethu, y Datganiad Llywodraethu Blynyddol a’r Cod Llywodraethu 
Corfforaethol Leol wedi’u cyflwyno i’r Pwyllgor ym mis Ionawr 2023. Bu 
Aelodau’r Pwyllgor hefyd yn rhan o’r adolygiad.     
  
Roedd Archwilio Cymru wedi rhoi barn archwilio am y Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol yn seiliedig ar y ffaith ei fod yn gyson o ran eu 
gwybodaeth nhw ohono a’i fod yn cydymffurfio â’r ddeddfwriaeth. Roedd 
adolygiad yr adain archwilio mewnol yn cynnwys asesiad o’r gweithdrefnau a 
oedd ar waith i baratoi’r fframwaith llywodraethu a’r fethodoleg sgorio a 
ddefnyddiwyd ynghyd ag ystyriaeth o’r ‘dystiolaeth’ a nodwyd yn y 
fframwaith. Roedd yr adolygiad hwn felly yn ategu gwaith Swyddfa Archwilio 
Cymru ar y Datganiad Llywodraethu Blynyddol, ac roedd yn rhoi sicrwydd 
bod y weithdrefn yn gadarn, yn benodol ac yn effeithiol.   
  
CYTUNWYD i nodi’r Adolygiad o Fframwaith Llywodraethu 2022-23 fel y’i 
cyflwynwyd. 



 

5 
 

 
12 Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 

Dywedwyd bod adroddiad ynghylch Dogfen y Fframwaith Llywodraethu 
wedi’i gyflwyno i’r pwyllgor hwn ar 17 Ionawr 2023. Roedd yr adroddiad hwn 
yn rhoi cyflwyniad i’r adolygiad blynyddol o’r fframwaith llywodraethu a’r 
gofynion yr oedd yn rhaid i awdurdodau lleol gadw atynt. 
  
Roedd Dogfen y Fframwaith Llywodraethu wedi’i diweddaru ers yr adroddiad 
blaenorol ar 17 Ionawr i sicrhau ei bod yn parhau’n gyfredol. Roedd y 
diweddariadau fel a ganlyn: 
  
•         Dileu tystiolaeth/camau gweithredu o'r ddogfen lle nad ydynt bellach 
yn berthnasol neu lle maent wedi'u cwblhau. 
•         Ychwanegu tystiolaeth ychwanegol ar gyfer B3.1 mewn ymateb i 
drafodaethau yn y cyfarfod blaenorol ynglŷn â’r ffaith bod y sgôr wedi 
cynyddu o 5/6 i 7/8. 
•         Roedd y camau gweithredu canlynol wedi'u diweddaru i adlewyrchu'r 
sefyllfa ar hyn o bryd: 
o        A1.1 ac A1.2 – Nodi bod y Swyddog Monitro yn parhau i roi cyngor 
ynghylch materion y Cod Ymddygiad a bod arfarniadau wedi ailddechrau. 
Fe’u diweddarwyd hefyd i adlewyrchu'r sefyllfa ar hyn o bryd gydag Archwilio 
Cymru ynghylch yr Adolygiad Dilynol o'r Gwasanaeth Cynllunio. 
o        A1.4 – Wedi'i ddiweddaru i adlewyrchu'r camau gweithredu sy'n 
weddill ynghylch adolygu Polisi Chwythu'r Chwiban a rhoi adroddiadau am 
weithgarwch, a ffurflenni diwygiedig o ran y Cod Ymddygiad a Datgan 
Buddiannau. 
o        A3.1 – Cam gweithredu wedi'i ddiweddaru i egluro mai’r Swyddog 
Diogelu Data fydd yn rhoi Hysbysiadau Preifatrwydd i Gynghorwyr. 
o        A3.1 – Cam gweithredu wedi’i ychwanegu i nodi y bydd y Rheolwr 
Corfforaethol, Archwilio Mewnol yn cwblhau cymhwyster proffesiynol. 
o        B3.1 – Cam gweithredu wedi'i ddiweddaru i egluro y bydd y modd y 
gweithredir y polisi Ymgysylltu a Chyfranogi yn cael ei adolygu cyn y cwblheir 
y cam gweithredu. 
o        E2.2 – Ychwanegwyd y byddai’r Gofrestr o Benderfyniadau 
Dirprwyedig yn cael ei chyhoeddi. 
  
Tynnwyd sylw yn yr adroddiad at yr holl newidiadau a wnaed i'r Fframwaith 
ers y tro diwethaf iddo gael ei gyflwyno i'r pwyllgor.   
  
Roedd Datganiad Llywodraethu Blynyddol Drafft 2022-23 wedi’i baratoi yn 
unol â’r fframwaith. Roedd yn cynnwys y canlynol: 
•         Cydnabyddiaeth o’r cyfrifoldeb o ran sicrhau trefniadau llywodraethu 
da; 
•         Cyfeiriad at yr asesiad; 
•         Barn ar lefel y sicrwydd y gall y trefniadau llywodraethu ei rhoi; 
•         Adroddiad cynnydd ar sut mae’r problemau a nodwyd y llynedd wedi'u 
datrys; 
•         Cynllun gweithredu y cytunwyd arno i ymdrin â materion llywodraethu 
dros y flwyddyn nesaf; a’r 
•         Casgliad. 
  



 

6 
 

CYTUNWYD ynghylch y canlynol:-  
  
i) nodi'r Ddogfen Fframwaith Llywodraethu wedi'i Diweddaru 2022-23; ac 
ii) argymell bod y Cyngor yn cymeradwyo Datganiad Llywodraethu Blynyddol 
Drafft 2022-23 yn amodol ar sicrhau bod y frawddeg yn y casgliad sy’n nodi 
bod "yr adolygiad wedi cadarnhau bod trefniadau llywodraethu'r Cyngor yn 
effeithiol ac yn addas at y diben" hefyd yn cael ei chynnwys yn y crynodeb 
gweithredol ar ddechrau'r ddogfen 
 

13 Cofrestr Risgiau Corfforaethol 
Dywedwyd bod adroddiadau rheolaidd yn cael eu cyflwyno i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio ynghylch Cofrestr Risgiau Corfforaethol y Cyngor i 
roi gwybodaeth a sicrwydd parhaus bod y risgiau a nodwyd gan uwch 
reolwyr yn cael eu rheoli’n briodol. Roedd hyn yn atgyfnerthu rôl y Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio o ran rhoi sicrwydd annibynnol i’r Cyngor bod y 
Gofrestr Risgiau Corfforaethol yn cael ei rheoli’n briodol.   
  
Fel y cytunwyd yng nghyfarfod y Grŵp Arweiniol ar 1 Chwefror 2023, roedd 
risg newydd, R022: Recriwtio a Chadw wedi’i hychwanegu, gyda sgôr risg o 
15. 
  
Roedd R003: Gwella a Pherfformiad Corfforaethol gyda sgôr risg barhaus o 
6 wedi'i is-raddio i risg gwasanaeth fel y cytunwyd yng nghyfarfod y Grŵp 
Arweiniol a gynhaliwyd ar 8 Chwefror 2023. Roedd y Cyngor wedi ymgymryd 
â’i hunanasesiad cyntaf yn llwyddiannus ac roedd wedi pennu amcanion 
llesiant newydd. Roedd proses y cynlluniau busnes wedi’i hailsefydlu’n 
llwyddiannus ers Covid ac roedd y bwrdd perfformiad yn cyfarfod yn 
rheolaidd. Ar ben hynny, roedd y Grŵp Arweiniol wedi derbyn adborth 
cadarnhaol ynglŷn â’r trefniadau perfformiad mewn cyfarfod â’r rheoleiddwyr 
ar 16 Ionawr 2023. 
  
Yr unig risg a oedd wedi newid ei sgôr oedd R009:  Rheoli Gwybodaeth a 
Chydnerthedd Seiberddiogelwch. Roedd y Ganolfan Seiberddiogelwch 
Genedlaethol wedi nodi cynnydd o 38% yn y tebygolrwydd o ymosodiadau ar 
Awdurdodau Lleol a Byrddau Iechyd yn y Deyrnas Unedig ac felly roedd sgôr 
y risg wedi’i newid i “tebygol” i adlewyrchu hyn. 
  
Roedd cam lliniaru newydd wedi'i ychwanegu at R005: Cynllun Ariannol 
Tymor Canolig   
  
Roedd yr holl risgiau eraill wedi'u hadolygu ac roeddent yn cynnwys Statws 
Coch Oren Gwyrdd (RAG) diwygiedig o ran y camau lliniaru a sylwebaeth 
wedi'i diweddaru. 
  
CYTUNWYD y dylid nodi'r Gofrestr Risg Gorfforaethol ddiweddaraf fel y'i 
cyflwynwyd, ac y dylid cynnal sesiwn briffio cyn y cyfarfod fel y gallai’r 
Aelodau gael rhagor o wybodaeth am y modd yr oedd risgiau yn cael eu 
hychwanegu at y gofrestr risgiau. 
 

14 Blaenraglen Waith 
Cytunwyd i nodi’r Flaenraglen Waith fel y’i cyflwynwyd.  



 

7 
 

  
 

15 Any other matter which the Chair decides is for the urgent attention of 
the Committee 
Dim.  
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio a 
gynhaliwyd ar Dydd Mercher, 21 Mehefin 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


